VERS. 49. — *Quis est homo?* (Id.) Nulli hoc convenit, nisi Christo : et si enim resurgentis invenit, et non ultra videbunt mortem : non tamen ipsi eruent animas suas de manu inferiori, sed ille, qui potest animam ponere, et iterum sumere, cui nemo eam tollet. (Cass.) Vel sic, nullus vivet, vel eruet animam : et cum hoc sit, ubi sunt misericordiae? Jam rogat promissiones impleri, quas David fecit.

VERS. 50. — *Ubi sunt misericordiae?* (Id.) Diapsalma. Sexto, in membris etiam impletur promissiones, non temporaliter, sed spiritualiter. Et loquitur in persona Ecclesiae.

VERS. 51. — *Memor esto, Domine.* (AUG.) Ut remuneris, videtur oblitus, dum differt. *Opprobrum servorum.* (Cass.) Illati servis a multis gentibus. (AUG.) Quod ego (Ecclesia) *Continui,* id est, portavi. *In sinu,* in secreto mentis, quia palam non audebat loqui.

VERS. 53. — *Benedictus.* (Cass.) Contra malædictiones gentium. (AUG.) *Benedictus.* Exhortatio ex visa claritate Christi.

PSALMUS LXXXIX.

VERS. 1. — *Oratio Moysi.* (AUG.) Cum vetus vita et nova, etc., usque ad et videt mirabilia de lege Dei.

(Cass., Rem.) Agit iste psalmus de defecta generis humani, qui per Christum auferetur.

Domine refugium. (Cass.) Primo, æternum proponit refugium temporaliter homini.

C **VERS. 2.** — *Priusquam montes.* Ne autem videatur non fuisse, antequam esset nobis refugium; adjungit *priusquam.* *Montes, terra.* (AUG.) Ecce omnis rationalis creatura hac differentia distincta est, si *montium nomine celsitudo angelorum;* et *terra nomine humilitas hominum :* ideoque non incongrue verba sic distinxit, ut diceret *montes,* id est angelos, fieri, et *terram,* id est homines, *formari.* *Fieremus aut formaretur.* *Formari,* vel *fingi,* solet dici secundum corpora : fieri de nihilo. A *sæculo.* Aptius diceret, etc., usque ad hic autem ponitur *sæculum pro æterno.* A *sæculo.* Ecce quæ æternitas nobis refugium, etc., usque ad *Ne avertas, quoniam mille anni.* *Tu es.* Optime ait, quia immutabilis. Non dicit eris, vel fuisti, cum immutabilis essentia Dei non moverit præteritum, vel futurum; unde dictum est : *Ego sum qui sum.* Et, *Qui est misit me ad vos?* Et : *Tu es idem ipse es, et anni tui non deficient.*

D **VERS. 3.** — *Ne avertas.* (Cass.) Secundo, expavit infirmitatem hominis, cui petit subveniri. *In humilitatem.* Id est, terrenam concupiscentiam, etc., usque ad qui docuit coelestia querere.

VERS. 4. — *Dies hesterne.* (AUG.) Non dicit, saltem sicut crastina, etc., usque ad in sollicitudine, et trepidatione, et quasi nihil est.